─ 1 ─

ZJDC21-2023-0003

绍商务〔2023〕20号

绍兴市商务局关于印发《绍兴市支持企业
抢单拓市若干政策操作细则》的通知

各区、县（市）商务局：

现将《绍兴市支持企业抢单拓市若干政策操作细则》印发给

你们，请遵照执行。

绍兴市商务局

2023年 3月 24日

─ 2 ─

绍兴市支持企业抢单拓市若干政策操作细则

为支持企业出境抢订单拓市场，推进外贸保稳提质，根据《绍

兴市支持企业抢单拓市若干政策》相关内容，制定本细则。

一、关于支持企业赴境外开展商务活动的操作细则

（一）政策条款

对企业派遣业务人员赴境外参加展会及商务洽谈的，给予机

票费用 50%补助，单次商务活动机票补助最高不超过 2万元，每

家企业补助总额不超过 6万元。

（二）扶持对象

本政策适用全市范围内的外贸企业。因逃税骗税、恶意欠薪、

故意侵犯知识产权或在食品药品、生态环境、工程质量、安全生

产、消防安全等领域存在违法行为，被有关部门查处并列入严重

失信名单的企业，不予享受政策。

（三）申请材料

1．项目申请表（见附件 1）；

2．出境人员社保证明；

3．出境人员的护照首页、签证页、出入境盖章页的复印件

（商务洽谈的，须办理商务签证）；

4．机票行程单及机票费用财务凭证（含付款凭证、正式发

票）复印件；

─ 3 ─

5．参加展会证明材料（参展合同或摊位确认件的复印件、

参展费用财务凭证<含银行付款凭证、正式发票>复印件、参展期

间含摊位号的参展照片）；商务洽谈证明材料（商务洽谈照片、

含双方盖章签字的合同、协议或意向书、出货提单等）。

（四）审批程序

由所在地商务部门负责组织属地企业项目申报、审核，确定

拟补助项目和补助金额，报所在地财政部门拨付补助资金。

二、关于支持企业参加境外展会的操作细则

（一）政策条款

对企业参加市年度重点境外展会（含线上展会）的，给予展

位费 100%补助；对企业参加非市年度重点境外展会（含线上展

会）的，给予展位费 50%补助；展会在“一带一路”沿线国家和

地区的，给予展位费 60%补助；展会在 RCEP成员国家的，给予

展位费 70%补助。以上同一项目均需扣除上级补助资金，每家企

业补助总额不超过 100万元。

（二）扶持对象

本政策适用全市范围内的外贸企业。因逃税骗税、恶意欠薪、

故意侵犯知识产权或在食品药品、生态环境、工程质量、安全生

产、消防安全等领域存在违法行为，被有关部门查处并列入严重

失信名单的企业，不予享受政策。

（三）申请材料

1．项目申请表（见附件 2）；

─ 4 ─

2．参展合同或摊位确认件的复印件（含展位数量、展位面

积、展位费等信息）；

3．参展费用财务凭证（含银行付款凭证、正式发票）复印

件；

4．参展人员的护照首页、签证页、出入境盖章页的复印件；

5．参展期间含摊位号的参展照片。

（四）审批程序

由所在地商务部门负责组织属地企业项目申报、审核，确定

拟补助项目和补助金额，报所在地财政部门拨付补助资金。

三、关于支持企业邀请外商入境开展商务洽谈的操作细则

（一）政策条款

对企业邀请境外客商入境开展商务洽谈的，给予邀请企业

5000元/人次奖励，每家企业奖励总额不超过 1.5万元。

（二）扶持对象

本政策适用全市范围内的外贸企业。因逃税骗税、恶意欠薪、

故意侵犯知识产权或在食品药品、生态环境、工程质量、安全生

产、消防安全等领域存在违法行为，被有关部门查处并列入严重

失信名单的企业，不予享受政策。

（三）申请材料

1．项目申请表（见附件 3）；

2．境外客商的护照首页、签证页、出入境盖章页的复印件

─ 5 ─

（须办理商务签证）；

3．申报企业出具的用于境外客商办理来华商务签证的邀请

函或邀请申请表复印件；

4．境外客商的机票行程单复印件；

5．商务洽谈证明材料（商务洽谈照片、含双方盖章签字的

合同、协议或意向书、出货提单等）；

6．境外客商在绍住宿证明材料（不少于 1个夜晚）。

（四）审批程序

由所在地商务部门负责组织属地企业项目申报、审核，确定

拟补助项目和补助金额，报所在地财政部门拨付补助资金。

四、关于支持企业开展出口信用保险海外资信调查的操作细

则

（一）政策条款

对企业委托保险公司开展出口信用保险海外资信调查的，按

实际发生费用 80%给予补助，每家企业最高补助 1万元。

（二）扶持对象

本政策适用全市范围内的外贸企业。因逃税骗税、恶意欠薪、

故意侵犯知识产权或在食品药品、生态环境、工程质量、安全生

产、消防安全等领域存在违法行为，被有关部门查处并列入严重

失信名单的企业，不予享受政策。

（三）申请材料

1．项目申请表（见附件 4）；

─ 6 ─

2．出口信用保险海外资信调查产品购买协议复印件；

3．资信报告费用财务凭证（含银行付款凭证、正式发票）

复印件；

4．企业购买的资信报告复印件。

（四）审批程序

由所在地商务部门负责组织属地企业项目申报、审核，确定

拟补助项目和补助金额，报所在地财政部门拨付补助资金。

五、附则

本政策由区、县（市）政府负责申请受理和审核兑现。各区、

县（市）可结合事项审核实际，对事项所需申请材料进行优化调

整，调整结果向社会公布后实施。

─ 7 ─

附件 1

支持企业赴境外开展商务活动项目申请表
申报单位名称 注册地

申报单位统一信用代码

申报单位开户银行

申报单位银行帐号

申报单位法人代表

法人代表联系方式

出境人姓名

出境人身份证号码

出境人护照号码

出境人社保单位

商务活动境外城市

商务活动出境日期 年 月 日

商务活动入境日期 年 月 日

申报单位联系人 电 话

联系人手机 传 真

申报单位情况说明：

申报单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

─ 8 ─

附件 2

支持企业参加境外展会项目申请表
申报单位名称 注册地

申报单位统一信用代码

申报单位开户银行

申报单位银行帐号

申报单位法人代表

法人代表联系方式

参加展会名称

申报单位联系人 电 话

联系人手机 传 真

申报单位情况说明：

申报单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

─ 9 ─

附件 3

支持企业邀请外商入境开展商务洽谈项目申请表
申报单位名称 注册地

申报单位统一信用代码

申报单位开户银行

申报单位银行帐号

申报单位法人代表

法人代表联系方式

外商姓名

外商国籍

外商护照号码

外商入境口岸城市

外商入境日期 年 月 日

外商计划回国日期 年 月 日

申报单位联系人 电 话

联系人手机 传 真

申报单位情况说明：

申报单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

─ 10 ─

附件 4

支持企业开展出口信用保险海外资信调查项目申报表
申报单位名称 注册地

申报单位统一信用代码

申报单位开户银行

申报单位银行帐号

申报单位法人代表

法人代表联系方式

资信调查项目名称

出具报告保险公司名称

申报单位联系人 电 话

联系人手机 传 真

申报单位情况说明：

申报单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

绍兴市商务局办公室 2023年 3月 30日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>393</posX><posY>170</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-04-04T16:42:47+0800
	0